Guillermo frater gratia Christi terram prudenter egisti quod doctrinam  
mutilatorum invidiam te recuperis cum Iustitiam. Unde hoc tempore,  
non hominum sed Christi persecutio est, et non tam homo quam Satanas in hoc  
est persecutor. Sed in omnibus benedictus deus a quo solo victoriam gero  
etanda. Nostri simplices et vulgares nullo ardore adferunt ad verbum  
dei habent in manibus integrum nomini testamentum in sua lingua converso.  
insanunt sacrificuli, religiosi, et literati quorum pectora nullus adhuc  
spiritus Christi ardor attingit. obstitit quo ad posuit, sed occupatas  
simplicium mentes Christus non deserit, et maluit omnia perpeti quam solatio  
verbi dei carere. Imposturae mirabiles et in nos et in simplices finguntur:  
cum in ore omnium nostrum non sit nisi Christus et deus. Sed quo alio Satanas  
quam monachorum et imposturis certaret contra Christum. Arbitror te  
vidisse determinationem Parisiensem non in propositionibus a Melancthonibus  
ductas sed ab se offusas, quia Melancthonibus sacre scripturae verba et  
puras divini verbi intelligentias non cognovit, nisi forte paucillum  
quid liberius Martinus et Carolus qui sunt de gremio eorum, effuderunt  
de indifferenti cultu sanctorum, de canone missae, de simonia sacerdotum,  
quae de causa nunc simoniacorum. oculi agra <sup>nihil</sup> timent: ut primum  
solem oculis eorum infulgere. Deus eorum miserat: et eis prestat videndi  
beneficium. Sed de his satis. Accipi libros tuos, retinuo, ut erant ligati,  
dedit cum praefatione tua nois R. D. meo. gaudebam quod plurimum ac  
te intellexisse. profertur in libro Parisiensi cum D. Maclorey, videtur, non redit,  
non restituit. Expectamus a Germania restitutionem veteris testamenti,  
et nostris Melancthonibus in Joannem. felix es qui ibi gestum degit, ubi  
possis haec intelligere. Sicut etiam jussu Leonis volumine bibliorum allatum  
in urbem eiventi tralatum in hispaniam: si usquam intelligas, ut esse  
apud vos, optarem habere dicitur translationem Chaldaicam in psalmos,  
et prophetas, scriptori consignare pecunias, quam commode possem maxime.  
Si me amas, scio curas, et in Christo amas, in eodem amore vine  
mea 100000, amplectere arolimpadiam, et Hugolanam. Id dico  
Christo: quod me hinc gerit benevolentiam, utinam non nos, sed spiritus  
Christi in nobis redammet. Curardus, Antonius, Mathias, et ceteri  
omnes te salutant. Christi esto et principium et finis scilicet sine salutandi.  
1524 Januarius 1524 Faber quatuordecim, ut ex me fuit.

**D**amasus Episcopus fratri & cōpresbytero Hieronymo in domino salutem. Dū multa corpora librorū in meo arbitrio oblata fuisset. Cōtingit ut librū psalmoz in meo animo festinus cognoscerem detineri. & memoriam capacitatis mee imbui cogitatu. Frater amāssime & in Xpo semp sacerdos rogo te ut scdm. Lxx. interpretēs id est Machiam & Ptolemeum: Dydimum Sauum Epiphaniū Cyatrem Simonem et ceteros. in quantum uestra potuerit conscientia: de. Lxx. inuenire uestigia nobis transmittatis. Peto item caritatem tuam ut sicut Alexandrum Coepiscopum nostrum docuisti in gremio Grecorum psallere: ita nos tua fraternitas dirigere delectet: quia tante simplicitatis indago est apud nos: ut tantū in die domica Apostoli epistola una recitetur: & Euangelii capitulum unum dicatur. & nec psallendi mos tenetur. nec hymnicus in nostro ore cognoscatur. Peto ergo per fratrem & cōpresbyterū nostrū Bonifacium: ut iubeat fraternitas tua rei huius nobis aperiri uestigium. Missa: quinto kalendas nouembris per Bonifacium presbyterum Hierosolymitanum

**¶** Beati Hieronymi presbyteri. ad sanctū Damasum Papā respōua ubi de gloria Patri & Alleluia in fine psalmoz apud Romanā Ecclesiā conanendo. Epistola. xxxix.

**D**eatissimo pape Damaso sedis Apostolice urbis Rome Hieronymus supplex. Legi litteras apostolatus uestri poscetes: ut scdm simplicitatē. Lxx. interpretū canē psalmographū interpretari festinē ppter fastidiū Romanorū: ut ubi obscuritas impedit aptus & Latine trahat sensus. Precat ergo diēs tuus ut uox ista psallentiū in sede Romana die noctuq; canatur. & ut in fine cuiuslibet psalmi. siue matutinis horis siue uespertinis cōiungi precipiat. Apostolatus tui ordo. Gloria patri: & filio: & spiritui sācto. Sicut erat in principio & nūc & semp & in secula seculorū amē. Istud carnē omī psalmo cōiungi pcpiat. ut fidel. ccc. xviii Episcopoz Niceni cōciliū. etiā uestri oris cōsortio declaret. ubi autē deus & homo honorabili uoce cantat: alleluia semp cū omnibus psalmis affigatur: ut in omni loco communiter respōdeat nocturni temporis. In ecclesia autē post resurrectionē usq; ad sanctū pentecostē. finiatur uero inter dierum spatia quinquagesime. propter nouitatē sancti pasche. Vox ista laudis canatur in aleph quod est Alleluia quod prologus latine aut prefatio dicitur:

**¶** Beati Hieronymi presbyteri ad Paulā & Eustochiū de Psalterio quod rursus secundum. Lxx. editionē correxerat addita ab illis uel ex hebreis obelis asteriscisq; distinguēs. ¶ Epistola. xl.

**P**salterium Rome dudum positus emendaram & iuxta. Lxx. interpretēs: licet cursum magna ex parte correxeram: quod q̄a rursus uidentis o Paula & Eustochiū scriptorum uitio deprauatum: plusq; antiquū errorem: q̄ nouā emēdatiōē ualere: cogitis ut ueluti quodam nouali salsum iam aruum exerceam. & obliq; sulcis renascentes spinas eradicem. equū esse dicentes: ut quod crebro male pullulat: crebrius succadatur. ¶ Vnde consueta prefatione commoneo. tam uos quibus forte labor iste desudat: q̄ eos qui exemplaria istiusmōi habere uoluerint: ut que diligēter emēdauit: cura & diligentia transcribant. notet sibi unusquisq; uel iacentem lineam: uel signa radiantia: id est uel obelos uel asteriscos. Et ubicunq; uiderit uirgulam precedentem: ab ea: usq; ad duo puncta que impressimus: sciat in. Lxx. interpretibus plus haberi.